
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660  53Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 476/2023 – GAB/SEAP
Belém, 22 de dezembro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Designar o servidor DOUGLAS MIKE SILVA ARAÚJO - Matrícula 
Funcional nº 5954138 como fiscal titular e o servidor ANTONIO SÉRGIO PI-
MENTA QUINDERÉ JÚNIOR - Matrícula Funcional nº 54193727 como fiscal 
suplente do Contrato Administrativo nº 100/2023/SEAP, celebrado entre 
a empresa B B COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE EQUIP. ELÉTRICOS LTDA e 
a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo objeto é  a contratação de empresa para a prestação de serviço de 
locação de câmeras operacionais portáteis com solução para captação, 
transmissão, armazenamento, software de custódia e gestão de evidên-
cias digitais, acionamento remoto, livestreaming, posicionamento de GPS 
e software de monitoramento para atender as atividades operacionais dos 
agentes de segurança pública do Estado do Pará, de acordo com as condi-
ções e especificações técnicas constantes no Termo de Referência,Anexo 
I do Edital.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1026841
..

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 35.602, de 09.11.23, Protoco-
lo: 1006815, referente à PORTARIA nº 1591/23/DGP/SEAP, de 
07/11/23:
Onde se lê: OCILENE PINTO DE MIRANDA; 5109019; 2023; 02.01.24 a 
31.01.24.
Leia-se: OCILENE PINTO DE MIRANDA; 5109019; 2023; 08.01.24 a 
06.02.24.

Protocolo: 1026800
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 - UASG 925852
Processo nº 2023/963260
O objeto da presente licitação consiste na Aquisição de material para apa-
relhamento e acessórios para a Casa de Humanização, Assistência e Prote-
ção ao Apenado – CHAPA.
Data de abertura: 09/01/2024 às 10h00min (Horário de Brasília), edi-
tal encontra-se acessível nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.br,  
www.compraspara.pa.gov.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br
Responsável pelo certame: Milenne Corrêa; Local de Abertura: www.com-
prasgovernamentais.gov.br
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1026839

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2031/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 26 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2669/2021/DGP/SEAP/PA de 13/10/2021, 
publicada no DOE n° 34.734 de 14/10/2021, MARIA RITA SANTIAGO 
PEREIRA, matrícula n°57207305/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), 
com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de Mosqueiro (UCR 
MOSQUEIRO), em virtude de encerramento de vínculo, a contar de 08 de 
maio de 2023.
DESIGNAR o (a) servidor (a) CLACEONILDO GONÇALVEZ COSTA, matrícula 
n° 5976248/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar 
de 17 de novembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1027061

FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2029/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 26 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) MARIA RAQUEL CANTÃO GOMES, matrícula 
funcional n° 54196419/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP) com lota-
ção na Unidade de Custódia e Reinserção de Mocajuba (UCR MOCAJUBA), 
no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, em substituição ao titular ADAL-
BERTO RODRIGUES NETO, matrícula funcional n° 57203070/1, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1027059
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2028/2023 – DGP/SEAP BELÉM, 26 DE DEZEMBRO 
DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor HENRI-
QUE NARDIE CORREA DA SILVA, Policial Penal, Matrícula nº 5970512/1, no 
período de 15/12/2023 a 03/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026889
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2028/2023 – DGP/SEAP BELÉM, 26 DE DEZEMBRO 
DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ELTON 
JOSE FERREIRA DA SILVA, Policial Penal, Matrícula nº 5949672/1, no perí-
odo de 18/12/2023 a 06/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026890
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 769 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
nº 035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.280, de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e;
CONSIDERANDO:
Os termos do Processo nº 2023/2348561, de 21/12/2023, e da Certidão de 
Nascimento nº 065805 01 55 2023 1 00023 063 0017488 68.
R E S O L V E:
I- CONCEDER, ao servidor ALERSON BRUNO SANTOS BARROS, matrícula 
nº 5965212-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 20 (vinte) 
dias de LICENÇA PATERNIDADE, no período de 18.12.2023 a 06.01.2024.
II- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 18.12.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de dezembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1027044
..

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA N. 7 0 4  DE 0 7.11.23, PUBLICADA NO DOE Nº 
35.621 DE 24.11.2023.
Onde se Lê:
P e r í o d o: 2 7 / 1 1 a 0 4 / 1 1 / 2 0 2 3
Leia-se:
P e r í o d o: 2 7 / 1 1 a 0 4 / 1 2 / 2 0 2 3

Protocolo: 1026926

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2230– CGP/FCP DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 


